Diário Oficial do Distrito FederalNº 71, quinta-feira, 14 de abril de 2016 PÁGINA  25

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 1º de abril de 2016, publicado no DODF n° 63, de
4 de abril de 2016, página 37, o ato que nomeou 3º SGT QPPMC JUSCELINO SIQUEIRA
DA SILVA, matrícula 18.129/3, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo
de Assessor Técnico, da Coordenadoria de Segurança, da Assessoria Militar, da Vice-
Governadoria do Distrito Federal, por inobservância das regras e procedimentos previstos no
Decreto nº 37.215, de 29 de março de 2016.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 04 de abril de 2016, publicado no DODF n° 64, de
5 de abril de 2016, página 12, o ato que nomeou a TC QOBM CRISTIANE FERNANDES
SIMÕES, matrícula 140.000-3, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06,
de Chefe, da Assessoria de Programas e Projetos Especiais, da Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso do Distrito Federal, por inobservância das regras e procedimentos pre-
vistos no Decreto nº 37.215, de 29 de março de 2016.
NOMEAR o 3º SGT QPPMC JUSCELINO SIQUEIRA DA SILVA, Mat. 18.129/3, para
exercer o Cargo de Assessor Técnico, Símbolo GMSI-1, da Coordenadoria de Segurança da
Assessoria Militar da Vice-Governadoria do Distrito Federal, nos termos do art. 21, § 1º,
Item 2, do Decreto Federal nº 88.777/1983 (R-200), sem ônus ao órgão cessionário, nos
termos da Portaria Normativa nº 1, de 11 de janeiro de 2016, do MPOG.
NOMEAR o CB QPPMC HERMISON BERNARDES RANGEL, Mat. 24.254/3, para exer-
cer o Cargo de Assessor Técnico, Símbolo GMSI-1, da Coordenadoria de Segurança da
Assessoria Militar da Vice-Governadoria do Distrito Federal, nos termos do art. 21, § 1º,
Item 2, do Decreto Federal nº 88.777/1983 (R-200), sem ônus ao órgão cessionário, nos
termos da Portaria Normativa nº 1, de 11 de janeiro de 2016, do MPOG.
NOMEAR o CB QPPMC MARCELO CARLOS DOS SANTOS, Mat. 24.281/0, para exer-
cer o Cargo de Assessor Técnico, Símbolo GMSI-1, da Coordenadoria de Segurança da
Assessoria Militar da Vice-Governadoria do Distrito Federal, nos termos do art. 21, § 1º,
Item 2, do Decreto Federal nº 88.777/1983 (R-200), sem ônus ao órgão cessionário, nos
termos da Portaria Normativa nº 1, de 11 de janeiro de 2016, do MPOG.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em cumprimento
à decisão judicial proferida no processo 2012.01.1.146655-4, resolve:
NOMEAR o candidato abaixo aprovado no concurso público a que se refere o Edital
Normativo 1/2011 - SEAP/DETRAN, publicado no DODF nº 231, de 5 de dezembro de
2011, e suas retificações e o Edital de Resultado Final nº 44/2013-SEAP/DETRAN, pu-
blicado no DODF nº 113, de 4 de junho de 2013, para exercer o cargo de Agente de Trânsito
da Carreira Policiamento e Fiscalização de Trânsito, do Quadro de Pessoal do Departamento
de Trânsito do Distrito Federal, conforme a seguir (nome e classificação):
ANDRE LUIS PAES DE MIRANDA, 388º

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos VII e XXVII do artigo 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o art. 54, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o que consta nos autos
do processo administrativo 431.000.263/2016, resolve:
DECLARAR VACÂNCIA do Cargo Efetivo de Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, Segunda Classe, Padrão III, da Carreira de Políticas Públicas e Gestão
Governamental, pertencente à Secretaria de Estado de Trabalho, Desenvolvimento Social,
Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Federal, ocupado por ALES-
SANDRO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 172.976-4, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, a contar de 07 de março de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR ALEXANDRE NAVARRO GARCIA da Função de membro Titular, do Con-
selho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como re-
presentante da Companhia Imobiliária de Brasília.
DISPENSAR JÚLIO CÉSAR DE AZEVEDO REIS da Função de membro Suplente, do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da Companhia Imobiliária de Brasília.
DISPENSAR ANTÔNIO DE PÁDUA AMORIM ARAÚJO da Função de membro Suplente,
do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da Agência de Fiscalização do Distrito Federal.
DISPENSAR ADRYANI FERNANDES LOBO da Função de membro Suplente, do Con-
selho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como re-
presentante da Secretaria de Estado da casa Civil, Relações Institucionais e Sociais do
Distrito Federal.
DESIGNAR JÚLIO CÉSAR DE AZEVEDO REIS na Função de membro Titular, do Con-
selho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como re-
presentante da Companhia Imobiliária de Brasília.
DESIGNAR CARLOS ANTONIO LEAL na Função de membro Suplente, do Conselho de
Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da
Companhia Imobiliária de Brasília.
DESIGNAR WAGNER MARTINS RAMOS na Função de membro Suplente, do Conselho
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Agência de Fiscalização do Distrito Federal.
DESIGNAR GUILHERME ROCHA DE ALMEIDA ABREU para exercer a Função de
membro Suplente, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal -
CONPLAN, como representante da Secretaria de Estado da casa Civil, Relações Insti-
tucionais e Sociais do Distrito Federal.

RODRIGO ROLLEMBERG

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DODF nº 70, de 13 de abril de 2016,
página 11, o ato que nomeou GERSON GREGÓRIO FILHO, da Secretaria de Estado de
Meio Ambiente do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...de Assessor Técnico, da Diretoria de
Gestão de Pessoas...", LEIA-SE: "...de Assessor Técnico, da Gerência de Gestão de Pessoas,
da Diretoria de Gestão de Pessoas...".

No Decreto de 22 de outubro de 2015, publicado no DODF nº 205, de 23 de outubro de
2015, página 102, o ato que promoveu, por antiguidade, JULIANA TAVARES ALMEIDA,
matrícula 96.939-7, Procuradora do Distrito Federal, da Procuradoria-Geral do Distrito Fe-
deral, ONDE SE LÊ: "... PROMOVER, por antiguidade, ao cargo de Subprocurador-Geral do
Distrito Federal - Categoria II, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, JULIANA TA-
VARES ALMEIDA, matrícula nº 96.939-7..."; LEIA-SE: "... PROMOVER, por antiguidade,
ao cargo de Procurador do Distrito Federal - Categoria II, do Quadro de Pessoal do Distrito
Federal, JULIANA TAVARES ALMEIDA, matrícula nº 96.939-7...".

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 13 de abril de 2016

Processo: 020.000.503/2016. Interessado: PROCURADORIA GERAL DO DF. Assunto:
AUTORIZAÇÃO VIAGEM.
AUTORIZO, com fundamento no Inciso II, Art. 2º, do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015, de
acordo com o Decreto nº 29.290, de 22/07/2008, e em conformidade com os termos do
Despacho nº 233/2016 - Secretaria Executiva/GOVERNANÇA-DF, de 13/04/2016, fl. 18, o
deslocamento dos servidores da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, ROSANA ALVES
FILGUEIRAS NUNES, Procuradora-Coordenadora, matrícula 184.036-3, AROLDO VE-
LOZO DE CARVALHO JUNIOR, Chefe da Unidade Executiva, matrícula 153.178-6 e
OELISON SOUSA DE FARIAS, Gerente de Soluções em Tecnologia da Informação, ma-
trícula 223.896-9, no período de 14/04/2016 a 15/04/2016, à cidade de Salvador/BA, como
representantes da PGDF na reunião para discutir os aspectos referentes ao contrato de
manutenção e suporte do Sistema de Automação da Justiça - Procuradorias, mantido junto à
Softplan, com ônus para o Distrito Federal, referente às diárias e passagens aéreas, conforme
consta nos autos do processo em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se a Procuradoria-Geral do Distrito Federal, para os devidos fins.

Processo: 002.000.191/2016. Interessado: BARBARA BEATRIZ MAIA PINTO ALVES.
Assunto: AFASTAMENTO DO PAÍS.
AUTORIZO, de acordo com o Inciso I, do Art. 2º, do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015, e
com fundamento no Decreto nº 29.290, de 22/07/2008, o afastamento do País da servidora da
Governadoria do Distrito Federal, BARBARA BEATRIZ MAIA PINTO ALVES, Assessora
Especial da Assessoria Internacional, matrícula 1.668.094-4, no período de 01/05/2016 a
14/05/2016, para participar da "39ª Edição do Programa Ibero-Americano de Formação
Municipal", a ser realizada em Madrid/Espanha, sem ônus para o Distrito Federal, à exceção
de sua remuneração, conforme consta nos autos do processo em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se para a Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal, para os devidos
fins.

Processo: 002.000.177/2016. Interessado: ADRIANA CAITANO RIBEIRO. Assunto: AU-
TORIZAÇÃO VIAGEM.
AUTORIZO, de acordo com o Inciso I, do Art. 2º, do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015, e
com fundamento no Decreto nº 29.290, de 22/07/2008, o afastamento do País da servidora da
Governadoria do Distrito Federal, ADRIANA CAITANO RIBEIRO, Subchefe de Interação
Social, matrícula 1.667.425-1, no período de 01/05/2016 a 14/05/2016, para participar da
"39ª Edição do Programa Ibero-Americano de Formação Municipal", a ser realizada em
Madrid/Espanha, sem ônus para o Distrito Federal, à exceção de sua remuneração, conforme
consta nos autos do processo em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se para a Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal, para os devidos
fins.

Processo: 220.000.521/2016 e 220.000.522/2016. Interessado: SETUL. Assunto: CONCES-
SÃO DIÁRIA e PASSAGEM.
Com fundamento no Art. 1º, do Decreto 36.753, de 15/09/2015, que alterou o Art. 2º, do
Decreto nº 36.496, de 13/05/2015, de acordo com o Decreto nº 29.290, de 22/07/2008,
PUBLIQUE-SE a dispensa de ponto da servidora da Secretaria de Estado de Esporte,
Turismo e Lazer do Distrito Federal, LEILA GOMES DE BARROS REGO, Secretária de
Estado, matrícula 267.033-X, no período de 13/04/2016 a 14/04/2016, à cidade de Rio de
Janeiro/RJ, para participar da "cerimônia de sorteio dos grupos dos torneios de futebol,
masculino e feminino, dos Jogos Olímpicos Rio 2016", sem ônus para o Distrito Federal, à
exceção de sua remuneração, conforme consta nos autos do processo em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se a Secretaria de Estado de Esporte, Turismo e Lazer do Distrito
Federal, para os devidos fins.

SÉRGIO SAMPAIO

SUBSECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 88, DE 13 DE ABRIL DE 2016.

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 1º, Inciso IV, alínea "a", da Portaria
nº 01 de 08 de janeiro de 2015, resolve:
CONCEDER nos termos do Artigo 29, Inciso I, Artigo 30-A, Inciso I, alínea "c", Artigo 51,
Parágrafo Único, e Inciso IV, do Artigo 12, da Lei Complementar nº 769/2008, com a
redação da Lei Complementar nº 818/2009, e com redação dada pela Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, combinado com o Artigo 40, § 7º, Inciso I e § 8º, da
Constituição da República Federativa do Brasil, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, combinado com o Artigo 2º, Inciso I, da Lei nº 10.887/2004, PENSÃO
VITALÍCIA a FRANCISCA REGIANY DA COSTA SANTOS, companheira do ex-servidor
RAIMUNDO NONATO DE LIMA, matrícula 22.086-8, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal,
a contar de 17 de janeiro de 2016, conforme Processo nº 002.000071/2016.

MARIO FERNANDO DE ALMEIDA RIBEIRO

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO Nº 14, DE 24 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO E LOGÍSTICA, DA AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDE-
RAL, no uso da delegação de competência conferida pelo Art. 1º, inciso I, alínea "b", da
Instrução nº. 196, de 1º de setembro de 2013, publicada no DODF nº. 233, de 7 de novembro
de 2013, p. 13, RESOLVE: REVER o ato que concedeu AVERBAÇÃO DE TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO à servidora CREUSA D'OLIVEIRA LINS, Auditor Fiscal de Atividades
Urbanas, matrícula 91.464-9, relativamente à Companhia Baiana de Desenvolvimento do
Estado da Bahia - CONDER, materializado na Ordem de Serviço de 124, de 13 de agosto de
2013, da Subsecretaria de Recursos Humanos, da Secretaria de Estado de Governo do DF,
publicada no DODF nº. 168, de 15 de agosto de 2013, p. 24, constante do Processo:
141.002.114/1998, para considerar esse tempo averbado da seguinte forma: 1.534 (um mil

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce